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دریاسالاری ایران در منطقهدریاسالاری ایران در منطقه
 پرچمداری عراقچی در عمان با پیگیری سیاست های توسعه دریامحور

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

دستور ویژه دادستان کل کشور
محمد موحدی آزاد، دادســتان کل 
کشور از ابلاغ دســتورهایی به منظور 
تشــدید اقدام های پیشگیرانه درباره 
جرائم خشن خبرداد و گفت: در این 
زمینه دســتورهای لازم به ضابطان 

قضایی داده شده تا اقدام های پیشگیرانه را افزایش دهند و در 
این راستا، کارهایی نیز انجام شده است./فارس

پاسخ محکم مردم به دشمنان
سرلشــکر محمدباقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح گفــت: مردم 
ایــران با وجــود همــه هجمه های 
تبلیغاتی دشــمنان با حضور پرشور 
در راهپیمایی ۲۲بهمن امسال مشت 

محکمی بر دهان آنان زدند. به همین دلیل این حضور وظایف 
ما را سنگین تر کرده است./ ایرنا

یک اولویت راهبردی
سردار ســیدیحیی صفوی، دستیار 
فرمانده معظــم کل قوا گفــت: باید 
راهبرد دولت جدید آمریکا برای مقابله 
با ایران، روســیه و چین و نیز راهبرد 
جدید ترکیه و رژیم صهیونیســتی را 

تشخیص دهیم و راهبرد ایران را در 3حوزه ملی، منطقه ای و 
جهانی تدوین و تبیین کنیم./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مصطفی رستمی، نماینده مقام معظم رهبری در دانشگاه ها 
گفت: دانشجویان دانشگاه تهران مطالبات خود را به درستی 

بیان کردند. مدیریت وزارت علوم نیز قابل تقدیر است.
  نماینــدگان مجلس با امضای بیانیــه ای از نقش بی بدیل 
ســربازان گمنام امام زمان)عج( در خنثی  سازی توطئه های 

دشمنان قدردانی کردند.
  نمایشگاه هوایی راهیان  نور برای به نمایش گذاشتن بخشی 
از توان نظامی نیروهای مســلح در پایــگاه وحدتی دزفول 

گشایش یافت.
  ســومین همایش اقتصادی خزر ۲۹ و 3۰ بهمن در تهران 

برگزار می شود.
  مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزیر امورخارجه، برای 
شرکت در هفتمین نشســت گفت وگوهای سیاسی ایران و 

عراق به بغداد سفر کرد.
  شبکه آمریکایی »ســی ان ان« مدعی شد عربستان آماده 
میانجیگری میان ایران و آمریکا برای دستیابی به یک توافق 

جدید هسته ای است.
  نخستین »همایش ملی جنگ شناختی« امروز )دوشنبه( 

در دافوس آجا برگزار می شود.
  آنتونیو سانچس بندیتو گاسپار، سفیر اسپانیا در ایران گفت: 
رئیس جمهور ایران به ثبات منطقه و جهان و تعمیق روابط این 

کشور متعهد است.

 ادعاهای تکراری 
علیه ایران 

وزیر امور خارجه آمریکا که به ســرزمین های اشغالی سفر 
کرده است در کنفرانس خبری مشترک با نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی، با تکرار ادعاهای ضد ایرانی خود و بدون اشاره 
به نقش بی ثبات کننده و مخرب آمریــکا در خاورمیانه طی 
دهه های اخیر، مدعی شــد »ایران بزرگ ترین منبع تهدید 

علیه کشورهای منطقه است«. 
مارکو روبیو همچنین در تناقضی آشــکار و بدون اشاره به 
زرادخانه اتمی رژیم صهیونیستی که خارج از نظارت نهادهای 
بین المللی است، ادعا کرد: »نباید به ایران اجازه دستیابی به 

تسلیحات اتمی داده شود«. 
بنیامین نتانیاهو نیز از اتفاق نظر واشنگتن و تل آویو در قبال 
آنچه چالش های مرتبــط با ایران خواند، خبــرداد و گفت: 
گفت وگوی نتیجه بخشی با روبیو داشتم و هیچ موضوعی در 

این میان با اهمیت تر از مسئله ایران نیست./ایسنا

 گمانه زنی تازه 
درباره مذاکره ایران و آمریکا

شبکه سعودی »الحدث« در گزارشــی به نقل از یک منبع 
اروپایی مدعی شــد رئیس جمهور آمریــکا درصدد مذاکره 
مستقیم و محرمانه با ایران است. دراین گزارش ادعا شده  که 
دونالد ترامپ درصدد است تا قبل از فرارسیدن اکتبر ۲۰۲۵ 
که تاریخ پایان توافق برجام است، به توافقی با ایران در زمینه 

موضوع هسته ای برسد.
 این در حالی اســت که توافق برجام در ســال ۲۰۱۵ میان 
ایران، آمریکا و کشورهای اروپایی انجام شد اما ترامپ در سال 

۲۰۱۸ به طور یک جانبه از آن خارج شد./ مهر

رفع ناترازی برق با کمک وزارت دفاع
وزارت دفــاع برای کمک به حل مشــکل ناتــرازی انرژی، به ویژه در حوزه برق آماده  اســت. افشــین نادری شــریف، 
مدیرعامل سازمان توسعه منابع انرژی وزارت  دفاع با اعلام این خبر تأکید کرد که 3 راه حل ویژه دراین زمینه برای 

رفع ناترازی انرژی به دولت پیشنهاد کرده ایم./ایرنا

توسعه تعامل های بین المللی قوه قضاییه
در ســال های اخیــر تعامل هــای بین المللــی قــوه قضاییــه به صــورت قابل توجهــی افزایش داشــته  اســت. کاظم 
غریب آبادی، دبیر پیشــین ســتاد حقوق  بشــر ایــران در این زمینــه تأکید کرد که طــی 40 ماه گذشــته تعامل های 

بین المللی قوه قضاییه 4تا 5برابر بیش از 4دهه گذشته بوده است./ میزان

صفحه آرا: مجید اصغری

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

راه با شهرسازی می ماند
طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی به تصویب مجلس نرسید

ماجرای ایده تفکیک وزارت راه و شهرسازی، نخستین بار 
پس از ادغام وزارتخانه های »راه و ترابری« و »مســکن و 
شهرسازی« در سال ۱۳۹۰ مطرح شد. این ادغام که با هدف 
کاهش حجم دولت و افزایش هماهنگی اجرایی انجام شد، 

به مرور با انتقادات گسترده ای مواجه گشت. 
با آن که یک فوریت طــرح تفکیک وزارت راه چندی پیش 
در مجلس به تصویب رســیده بود اما در نشست علنی روز 
یکشنبه مجلس شورای اسلامی ۱5۳ نماینده از مجموع 26۱ 
نماینده حاضر به آن رای مخالف دادند و تفکیک وزارت راه از 

شهرسازی منتفی شد.

زور مجلس به مجلس نرسید؟
وزارت راه و شهرسازی در ســال ۱3۹۰ از ادغام ۲وزارتخانه »راه 
و ترابری« و »مســکن و شهرسازی« شــکل گرفت؛ اقدامی که 
در راستای کوچک ســازی دولت و افزایش بهره وری ساختاری 
انجام شد. با این حال، طی سال های اخیر و به ویژه در دولت های 
دوازدهم و سیزدهم، زمزمه های تفکیک این مجموعه به گوش 

رسید.
در دولت دوازدهم، لایحه ای برای تفکیک این وزارتخانه به مجلس 
ارائه شد، اما به دلایل بار مالی بالا و مغایرت با برنامه ششم توسعه، 
موفق به کسب آرای لازم نشد. این روند در دولت سیزدهم نیز ادامه 
یافت، ولی به سرانجامی نرسید.  این بار برخی نمایندگان برای این 
تفکیک پا پیش گذاشتند که در نهایت نتوانستند همکاران خود 

را کاملا قانع کنند و این طرح بی نتیجه ماند.

موافقان: تقسیم  کار و افزایش کارآمدی
حامیان طرح تفکیک، معتقد بودند که گســتردگی وظایف این 
وزارتخانه باعث کاهش کارایی شده و تمرکز بر ۲حوزه راه و مسکن 

را دشوار ساخته است.

 مالک شریعتی، نماینده تهران، در حمایت 
از تفکیک گفت:»وزارت راه و شهرســازی 
امروز با انبوهی از وظایف روبه روست که عملًا 
مدیریت آن را از توان یک وزیر خارج می کند. 
تفکیک آن می تواند روند اجرایی را چابک تر کند و تصمیم گیری ها 

را سرعت بخشد.«

محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون 
عمران مجلس، نیز با اشاره به سهم بالای این 
وزارتخانه در رشد اقتصادی کشور استدلال 
کرد:»یک چهارم رشد ۸ درصدی مدنظر در 
اقتصاد کشور، در این وزارتخانه متمرکز شده است. تفکیک این 
مجموعه به ۲وزارتخانه تخصصی، می تواند مشکلات اجرایی را 

کاهش و سرعت پروژه ها را افزایش دهد.«

مخالفان: هزینه های سنگین و پیچیدگی های اجرایی
منتقدان این طرح، اما نظری متفاوت داشتند. آنها بر این باور بودند 
که چنین تغییری نه تنها کمکی به حل مشکلات موجود نخواهد 
کرد، بلکه با ایجاد ساختارهای جدید، هزینه های اضافی به دولت 

تحمیل و روندهای اجرایی را پیچیده تر می کند.

 مصطفی معینی آرانی، نماینده کاشان، با 
اشاره به شرایط اقتصادی کشور تصریح کرد: 
»در شرایطی که اقتصاد کشور با تورم فزاینده 
و محدودیت های بودجه ای دست وپنجه نرم 
می کند، چگونه می توان از یک هزینه سنگین و غیرضروری دفاع 

کرد؟«

 سالار مرادی، نماینده سنندج، نیز نسبت 
به آثار منفی این طرح بر پروژه های کلیدی 
هشدار داد: »در شرایطی که کشور نیازمند 
جهش در ســاخت مســکن ملی و توسعه 
زیرساخت های حمل ونقل است، هرگونه تغییر ساختاری ممکن 
است منجر به توقف یا کند شدن اجرای پروژه های حیاتی شود.«

دولت: تفکیک، هزینه زا و مغایر با اقتصاد مقاومتی
دولت نیز در جریان بررسی طرح، مخالفت خود را اعلام کرد. 

 علاءالدین رفیع زاده، رئیس سازمان اداری 
و اســتخدامی، به نمایندگی از دولت در 
صحن مجلس حضور یافت و تأکید کرد: »هر 
پست سازمانی جدید در دولت، سالانه ۴۰۰ 
میلیون تومان هزینه دارد. با تشکیل یک وزارتخانه جدید، حداقل 
۵ هزار پست سازمانی باید ایجاد شود که این امر، بار مالی سنگینی 

بر دولت تحمیل خواهد کرد.«
او همچنین به مغایرت ایــن اقدام با اصل ۷۵ قانون اساســی و 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی اشــاره کرد و افزود: »تمرکز 
باید بر افزایش بهره وری ساختارهای موجود باشد، نه گسترش 
بی رویه تشــکیلات اداری که تنها بر بوروکراســی و هزینه های 

عمومی می افزاید.«

سرنوشت تفکیک؛ طرحی که به تصویب نرسید
با رأی مخالــف اکثریت نمایندگان، طرح تفکیــک وزارت راه و 
شهرسازی از دستور کار مجلس خارج شد. در شرایط کنونی، به 
نظر می رسد که اولویت سیاســتگذاران بیش از آنکه بر تغییرات 
ســاختاری متمرکز باشــد، بر افزایش کارآمــدی مدیریت در 

چارچوب های فعلی تکیه دارد.

گسترش روزافزون »همکاری های دریایی« 
و »توسعه دریامحور« از اولویت های اساسی 
ایران در ســطح منطقه به حساب می آید؛ 
راهبردی که عباس عراقچی، رئیس دستگاه 

دیپلماســی ایران روز یکشنبه در مسقط از 
ابعاد مختلف آن رونمایی و اهداف ترسیمی 

ایران را در این حوزه تشریح کرد.
هشتمین کنفرانس »گردهمایی کشورهای 
حاشیه اقیانوس هند« در شرایطی در عمان با 
مشارکت مقام هایی از حدود 2۰کشور در حال 
برگزاری است که به نظر می رسد عصر تازه ای 

از همکاری های دریایی میان کشورهای این 
حوزه در حال  شــکل گیری است. در چنین 
شــرایطی هم بود که وزیر امورخارجه ایران 
در جریان ســخنرانی خود، ضمن تشریح 
راهبردهــای جمهوری اســلامی در این 
عرصه، از اولویت های ایران در بخش توسعه 
دریامحور سخن گفت. مشارکت فعالانه ایران 

در این کنفرانس درحالی است که تهران طی 
ســال های اخیر همکاری های سازنده ای را 
با کشــورهای منطقه در حوزه اقیانوس هند 
پیش برده و در حوزه های مختلف، از برقراری 
امنیت دریانوردی گرفته تا گسترش مناسبات 
تجاری، گام هــای همکاری جویانه مؤثری 

برداشته است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

نشستیبرایتوسعههمکاریها
 نشســت:  هشــتمین گردهمایی کشــورهای حاشیه 

)IOC( اقیانوس هند
چارچوب: گردهمایی بین المللی سالانه

تاریخچه شکل گیری: از سال ۲۰۱۶ با پیشگامی هند
زمان برگزاری: ۲۸ و ۲۹ بهمن ماه )۱۶ تا ۱۷ فوریه ۲۰۲۵( 

شعار: به سوی افق های جدید شراکت دریایی
شرکت کنندگان: مقام های عالی رتبه ای از حدود ۲۰کشور

محل برگزاری: میزبانی مشترک عمان، هند و سنگاپور

محور بحث ها:
  آینده اقتصاد آبی و اداره اقیانوس هند
  ابزارهای تقویت مشارکت های دریایی

  بهبود پیوندهای تجاری
  حمایت از توسعه پایدار

  بررسی مسائل مربوط به امنیت دریایی
  تضمین آزادی کشتیرانی
  استفاده از فناوری مدرن 

اهداف: 
  ارتقای همکاری های منطقه ای

  تقویت امنیت دریایی
  گسترش همکاری ها به منظور رسیدگی به چالش های 

مشترک
  تقویت صدای جنوب جهانی

  مقابله با چالش های عمده در بخش دریایی
  تدوین راهبردهایی برای بهبود کریدورهای تجاری

  تضمین آزادی ناوبری
  تقویت پایداری زیست محیطی

  ایجاد فرصت هایی برای تعامل دوجانبه و چندجانبه 

راهبردایراندرعرصهمناسباتدریایی
عراقچی، وزیــر امورخارجه کــه برای شــرکت در کنفرانس 
»گردهمایی کشورهای حاشــیه اقیانوس هند« به عمان سفر 
کرده اســت، در جریان ســخنرانی خود در این کنفرانس به 
موضوع های مهمی اشــاره کرد که اصلی ترین محورهای آن را 

در ادامه می خوانید:
  توسعه اقتصاد دریامحور، تنها یک انتخاب برای ایران نیست، 

بلکه یک الزام است.
  سواحل ما، نه فقط مرزهای طبیعی کشور، بلکه دروازه های 

اتصال ایران به اقتصاد جهانی هستند.
  باید آینده ای را طراحی کنیم کــه در آن، اقیانوس هند یک 

قطب همکاری های راهبردی و اقتصادی باشد.
  ایران، سیاست »دریامحور« را در اولویت استراتژیک توسعه 

خود قرار داده است.
  دولت چهاردهم برنامه ای جامع برای توسعه بنادر، حمل ونقل 

دریایی و ایجاد زنجیره تأمین منطقه ای تدوین کرده است.
  »بهشت گمشده« مکران، امروز باید به قطب اقتصادی آینده 

ایران و منطقه بدل شود.
  ایران بر تعهد خود به چندجانبه گرایی و همکاری اقتصادی و 

امنیتی در منطقه تأکید دارد.
  برخی قدرت های فرامنطقه ای تلاش دارند از شــکاف های 

سیاسی، اقتصادی و امنیتی در منطقه سوءاستفاده کنند.
  نمی توانیم اجازه دهیــم رقابت های ژئوپلیتیکی قدرت های 

جهانی، آینده این منطقه را تعیین کنند.

4هدفکلیدیایرانبرایتوسعهمکران
1  تقویت اقتصادهای بومی و محلی، ایجاد اشتغال پایدار 

برای جوامع ساکن و حمایت از صنایع کوچک و متوسط

2  توسعه زیرساخت های انرژی با تأکید بر انرژی های تجدیدپذیر

3  تکمیل راهگذرهای بین المللی و تقویت مسیرهای مواصلاتی
4  جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی به عنوان نیروی 

محرکه توسعه اقتصادی

چرااقیانوسهندبرایایرانمهماست؟
  دارای اهمیت ویژه در زمینه رونق ترانزیت دریایی

  سومین اقیانوس از نظر وسعت
  ایجاد بستر مناسب به منظور نقش آفرینی فعال در 

کریدورهای ترانزینی
  در برگرفتن یک پنجم از سطح کره زمین

  به وجود آوردن بستر مناســب برای تبدیل ایران به 
هاب منطقه ای در مسیر تجارت جهانی

  اتصال به ۴قاره جهان
  برخورداری از قابلیت های منحصربه فرد برای مقابله 

مؤثر با یکجانبه گرایی غربی
  مســیر تنگه های راهبــردی جهــان )تنگه هرمز، 

باب المندب، مالاکا و کانال سوئز(
  دارای اهمیــت ویژه در زمینه شــکل دهی به نظم 

نوین منطقه ای

ماجرایمعافیتهایتحریمیبندرچابهار
1  اعمال معافیت تحریمی: در میانه های آبان ماه ۱3۹۷ 
مایک پمپئو، وزیر امورخارجه وقت دولت آمریکا اعلام کرد 
واشنگتن بندر چابهار و همچنین صادرات مواد نفتی ایران به 
افغانستان را از تحریم های وضع شده علیه جمهوری اسلامی 
معاف کرده است. درآن مقطع ادعا شد این اقدام به منظور 
»کمک به توســعه افغانســتان« و »حفظ مسیر ارتباطی 

جهت ارسال اقلام بشردوستانه به ایران« انجام شده است.

2  فشــارهای آمریکا بــر دهلی نو: با وجــود اعمال 
معافیت های تحریمی برای بندر چابهار که شرایط مساعدی 
برای توسعه مناسبات ایران و هند فراهم می آورد، در سال 
۱3۹۷واشــنگتن دهلی نو را برای تجدیدنظــر در روابط 
اقتصادی با ایران تحت فشــار قرار داده و خواستار توقف 

واردات نفتی هند از ایران شده بود.

3  چرا چابهار برای هند مهم است؟: با توجه به اینکه 
چابهار حدود ۷۰کیلومتری بندر »گوادر« پاکســتان قرار 
دارد، می تواند در رقابت هند با چین و پاکستان، به عنوان 
۲رقیب اصلی، نقش ویژه ای ایفا کند. ازسوی دیگر افزایش 
سرمایه گذاری های هند در بندر چابهار نه تنها زمینه ساز 
گسترش مناســبات با ایران و افغانستان خواهد شد، بلکه 
دریچه ای به بازارهای آسیای مرکزی به روی هند می گشاید.

4  قرارداد مشــارکت با ایران: در ۲۴اردیبهشــت ماه 
امسال  ایران و هند به نقطه عطفی در همکاری های تجاری 
و اقتصادی دوجانبه دســت یافتند و قــرارداد بلندمدت 
)۱۰ساله( مشارکت هند در توسعه بندرچابهار، روزنه تازه ای 
را به روی رونق بیش از پیش همکاری های دوجانبه گشود.

5  رویکرد تازه دولت آمریکا: کارشناســان آمریکایی 
معتقدند دولت دوم ترامپ به این نتیجه رسیده که معافیت 
تحریمی بندر چابهار دیگر توجیه ندارد؛ چراکه هدف اولیه 
آن، یعنی کمک به توسعه اقتصادی افغانستان، پس از تسلط 

طالبان عملا از میان رفته است.

6  یادداشت ضدایرانی ترامپ: ترامپ در ۱۶بهمن ماه، 
یک یادداشت ضدایرانی را امضا کرد و به وزارت امورخارجه 
این کشور ماموریت داد موضوع »لغو یا اصلاح معافیت های 
تحریمی، به ویژه در پروژه های مرتبط با بندر چابهار ایران« 

را پیگیری کند.

7  رایزنی در واشنگتن: برخی گمانه زنی ها حکایت از آن 
دارد که در جریان سفر اخیر »نارندرا مودی«، نخست وزیر 
هند در واشــنگتن و رایزنی هــای او با ترامــپ، موضوع 
معافیت های تحریمی بندر چابهار یکی از محورهای مهم 

گفت وگوها بوده است.

مناسباتایرانوهند
مقابله با نقش آفرینی مخرب قدرت های فرامنطقه ای 
در زمینه رونق همکاری های دریایی، به ویژه در حوزه 
اقیانوس هند، یکی از مهم ترین بخش های مورد تأکید 
رئیس دســتگاه دیپلماســی ایران در مسقط بود که 
همکاری ایران و هند برای توسعه بندر چابهار یکی از 
نمودهای آن به شمار می رود. عراقچی در حاشیه این 
نشســت به بیان نکات مهمی دراین باره پرداخت که 

اصلی ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:
  هند در حال رایزنی با آمریکا درباره چابهار است.

  هند متعهد بــه ســرمایه گذاری قابل توجهی در 
زیرســاخت های چابهار، به ویژه پایانه شهیدبهشتی 

شده است.
  برخی مشکلات نه به دلیل ایران و هند، بلکه به دلیل 

طرف های سوم به وجود آمده است.
  »چابهار« یک بندر بســیار مهم است که هند را به 

ایران، آسیای مرکزی و سایر مناطق متصل می کند.
   ما به دلیل تحریم ها، شروع به انجام دادن تجارت با 
سایر کشورها از طریق ارزهای محلی و سازوکارهای 

تهاتری کرده ایم.


